Ký bởi: TRUNG TÂM CÔNG BÁO
Email: ttcb.ubnd@tphcm.gov.vn
Cơ quan: VĂN PHONG UY BAN NHÂN DÂN, ỦY
BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỎ CHÍ MINH

66 CÔNG BÁO/Số nMÌagggg

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 13/2025/QĐ-UBND Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 24 tháng 01 năm 2025

QUYÉT ĐỊNH
về tổ chức quản lý hoạt động của phương tiện phục vụ vui chơi, giải trí

dưới nước trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật
Sửa đổi, bổ sung một sô điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính
quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015
và Luật sửa đổi, bổ sung một sô điều của luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật
ngày 18 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Bộ luật hàng hải Việt Nam ngày 25 tháng 11 năm 2015;

Căn cứ Luật Giao thông đường thủy nội địa sô 23/2004/QH11 ngày 15 tháng 6
năm 2004 và Luật sô 48/2014/QH13 ngày 17 tháng 6 năm 2014 sửa đổi, bổ sung một
sô điều của Luật Giao thông đường thủy nội địa;

Căn cứ Luật Du lịch ngày 19 tháng 6 năm 2017;

Căn cứ Nghị định sô 48/2019/NĐ-CP ngày 05 tháng 6 năm 2019 của Chính phủ
quy định về quản lý hoạt động của phương tiện phục vụ vui chơi, giải trí dưới nước;
Nghị định sô 19/2024/NĐ-CP ngày 23 tháng 02 năm 2024 về sửa đổi, bổ sung một sô
điều của Nghị định sô 48/2019/NĐ-CP ngày 05 tháng 6 năm 2019 của Chính phủ quy
định về quản lý hoạt động của phương tiện phục vụ vui chơi, giải trí dưới nước;

Căn cứ Nghị định sô 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ
Quy định chi tiết một sô điều và biện pháp thi hành Luật ban hành văn bản quy phạm
pháp luật; Nghị định sô 154/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2020 của Chính phủ
Sửa đổi, bổ sung một sô điều của Nghị định sô 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm

CÔNG BÁO/Số 113+114/Ngày 15-02-2025 67

2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điêu và biện pháp thi hành Luật Ban
hành văn bản quy phạm pháp luật; Nghị định số 59/2024/NĐ-CP ngày 25 tháng 5
năm 2024 của Chính phủ vê sửa đổi, bổ sung một số điêu của Nghị định số
34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số
điêu và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật đã được sửa
đổi, bổ sung một số điêu theo Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm
2020 của Chính phủ;

Căn cứ Nghị định số 08/2021/NĐ-CP ngày 28 tháng 01 năm 2021 của Chính
phủ quy định vê quản lý hoạt động đường thủy nội địa; Nghị định số 06/2024/NĐ-CP
ngày 25 tháng 01 năm 2024 sửa đổi, bổ sung một số điêu của Nghị định số
08/2021/NĐ-CP ngày 28 tháng 01 năm 2021 của Chính phủ quy định vê quản lý hoạt
động đường thủy nội địa;

Căn cứ Thông tư số 07/2020/TT-BVHTTDL ngày 15 tháng 10 năm 2020 của Bộ
trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định nội dung tập huấn cho người lái
phương tiện và nội dung hướng dẫn kỹ năng an toàn cho người tham gia hoạt động
vui chơi, giải trí dưới nước;

Theo đê nghị của Sở Giao thông vận tải tại Tờ trình số 323/TTr-SGTVT ngày 09
tháng 01 năm 2025 và kết quả thẩm định của Sở Tư pháp tại Báo cáo số 8132/BC-
STP-VB ngày 02 tháng 12 năm 2024.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

1. Quyết định này quy định về quản lý hoạt động của phương tiện phục vụ vui
chơi, giải trí dưới nước trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

2. Quyết định này không áp dụng đối với hoạt động lễ hội truyền thống và hoạt
động lặn.

Điều 2. Đối tượng áp dụng

1. Quyết định này áp dụng đối với các cơ quan, tổ chức, cá nhân và phương tiện
có liên quan đến hoạt động vui chơi, giải trí dưới nước trên địa bàn Thành phố Hồ
Chí Minh.

2. Phương tiện thủy nội địa hoặc tàu biển khi tham gia hoạt động phục vụ vui

68 CÔNG BÁO/Số 113+114/Ngày 15-02-2025

chơi, giải trí dưới nước ngoài việc tuân theo các quy định của pháp luật về giao thông
đường thủy nội địa hoặc pháp luật về hàng hải, còn phải tuân theo các quy định tại
Nghị định số 48/2019/NĐ-CP ngày 05 tháng 6 năm 2019 và Nghị định số
19/2024/NĐ-CP ngày 23 tháng 02 năm 2024 của Chính phủ.

Điều 3. Trách nhiệm của Ủy ban nhân dân cấp huyện, cấp xã

1. Trách nhiệm của Ủy ban nhân dân cấp huyện

a) Tổ chức thực hiện, quản lý việc đăng ký, quản lý phương tiện phục vụ vui
chơi, giải trí dưới nước thuộc diện phải đăng ký theo quy định tại Nghị định số
48/2019/NĐ-CP ngày 05 tháng 6 năm 2019, Nghị định số 19/2024/NĐ-CP ngày 23
tháng 02 năm 2024 của Chính phủ và các quy định khác có liên quan của pháp luật.

b) Kiểm tra, giám sát Ủy ban nhân dân cấp xã trong việc tổ chức quản lý phương
tiện thuộc diện được miên đăng ký trong phạm vi quản lý theo quy định tại Nghị định
này và các quy định khác có liên quan của pháp luật.

c) Tổ chức quản lý hoạt động vui chơi, giải trí dưới nước tại vùng 2 thuộc phạm
vi quản lý.

d) Định kỳ 06 tháng, tổng hợp, báo cáo: Về tình hình đăng ký phương tiện phục
vụ vui chơi, giải trí dưới nước trên địa bàn Thành phố gửi Sở Giao thông vận tải; về
tình hình hoạt động vui chơi, giải trí dưới nước tại vùng 2 trong phạm vi quản lý theo
quy định gửi Sở Du lịch.

2. Trách nhiệm của Ủy ban nhân dân cấp xã

a) Thực hiện quản lý phương tiện phục vụ vui chơi, giải trí dưới nước thuộc diện
không phải đăng ký, đăng kiểm trong phạm vi quản lý của địa phương.

b) Định kỳ 06 tháng, báo cáo Ủy ban nhân dân cấp huyện tình hình quản lý
phương tiện phục vụ vui chơi, giải trí dưới nước thuộc diện không phải đăng ký, đăng
kiểm trong phạm vi quản lý của địa phương.

Điều 4. Giao Sở Giao thông vận tải

1. Chủ trì, phối hợp Sở Du lịch và các cơ quan có liên quan hướng dẫn, kiểm tra
việc thực hiện công tác đăng ký phương tiện phương tiện phục vụ vui chơi, giải trí
dưới nước của Ủy ban nhân dân cấp huyện.

2. Tổ chức thực hiện quản lý hoạt động vui chơi, giải trí dưới nước tại vùng 1
trong phạm vi quản lý theo quy định tại Nghị định số 48/2019/NĐ-CP ngày 05 tháng

CỒNG BÁO/Số 113+114/Ngày 15-02-2025 69

6 năm 2019, Nghị định số 19/2024/NĐ-CP ngày 23 tháng 02 năm 2024 của Chính
phủ và các quy định khác có liên quan của pháp luật; cung cấp danh sách phương tiện
phục vụ vui chơi, giải trí dưới nước tại Vùng 1 trong vùng nước cảng biển hoặc khu
vực hàng hải đến Cảng vụ hàng hải Thành phố Hồ Chí Minh để phục vụ công tác
giám sát, quản lý.

3. Định kỳ 06 tháng, tổng hợp, báo cáo: Tình hình đăng ký phương tiện phục vụ
vui chơi, giải trí dưới nước trên địa bàn Thành phố gửi Ủy ban nhân dân Thành phố;
tình hình hoạt động vui chơi, giải trí dưới nước tại Vùng 1 trong phạm vi quản lý theo
quy định gửi Sở Du lịch.

Điều 5. Giao Sở Du lịch

1. Chủ trì, phối hợp Sở Quy hoạch - Kiến trúc, Ủy ban nhân dân cấp huyện và
các cơ quan, đơn vị liên quan rà soát, đề xuất quy hoạch vùng hoạt động vui chơi,
giải trí dưới nước vào quy hoạch chung Thành phố theo quy định tại khoản 2 Điều 4
Nghị định số 48/2019/NĐ-CP ngày 05 tháng 6 năm 2019 của Chính phủ, làm cơ sở
cho việc đầu tư xây dựng vùng hoạt động vui chơi, giải trí dưới nước, phục vụ phát
triển du lịch trên địa bàn Thành phố.

2. Chủ trì, phối hợp với Sở Giao thông vận tải, Ủy ban nhân dân cấp huyện và
các cơ quan, đơn vị liên quan hướng dẫn thực hiện các nội dung có liên quan về hoạt
động vui chơi, giải trí dưới nước trên địa bàn Thành phố khi có quy định, chỉ đạo
hoặc hướng dẫn của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

3. Chủ trì, phối hợp với Sở Giao thông vận tải, Sở Văn hóa và Thể Thao, Ủy ban
nhân dân cấp huyện và các cơ quan, đơn vị liên quan rà soát, hoàn thiện các quy định
của pháp luật về hoạt động vui chơi, giải trí dưới nước trên địa bàn Thành phố theo quy
định tại khoản 13 Điều 1 Nghị định số 19/2024/NĐ-CP ngày 23 tháng 02 năm 2024 của
Chính phủ; báo cáo, đề xuất Ủy ban nhân dân Thành phố.

4. Chủ trì, phối hợp với Sở Giao thông vận tải, các cơ quan liên quan tham mưu
Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh tổ chức triển khai thực hiện Thông tư số
07/2020/TT-BVHTTDL ngày 15 tháng 10 năm 2020 của Bộ Văn hóa, Thể thao và
Du lịch về quy định nội dung tập huấn cho người lái phương tiện và nội dung hướng
dẫn kỹ năng an toàn cho người tham gia hoạt động vui chơi, giải trí dưới nước.

5. Định kỳ 06 tháng, báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố tình hình hoạt động
vui chơi, giải trí dưới nước trên địa bàn Thành phố.

70 CÔNG BÁO/Số 113+114/Ngày 15-02-2025

Điều 6. Hiệu lực thi hành

1. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày 10 tháng 02 năm 2025 và thay thế
Quyết định số 19/2020/QĐ-UBND ngày 14 tháng 8 năm 2020 của Ủy ban nhân dân
Thành phố về tổ chức quản lý hoạt động của phương tiện phục vụ vui chơi, giải trí
dưới nước trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

2. Trường hợp các văn bản quy phạm pháp luật quy định dẫn chiếu tại Quyết
định này được sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế thì thực hiện theo văn bản mới được
sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế.

Điều 7. Tổ chức thực hiện

Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh, Giám đốc Sở
Giao thông vận tải, Giám đốc Sở Du lịch, Thủ trưởng các Sở, ban - ngành Thành phố,
Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức và các quận - huyện, các tổ chức, cá
nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Xuân Cường